
   

03

Ano VII ● Nº 1686
Sexta-feira, 6 de junho de 2025

PORTARIA Nº 800 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edivaldo de Souza Azeredo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 801 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabio Pereira de Souza, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 802 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Hellen dos Santos Gomes, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Turno de Creche, Categoria 
C, na Creche Municipal Edilena Nunes da 
Costa, vinculado à Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 803 
DE 5 DE JUNHO DE 2025

Altera a composição da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais; 
revoga a Portaria n° 699 de 5 de maio de 
2025.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e de acordo 
com a Lei Municipal nº 1.746 de 9 de no-
vembro de 2018 e Decreto Municipal nº 
1.846 de 14 de dezembro de 2018.
RESOLVE  
Art. 1º Alterar a Comissão de Qualifica-
ção de Organizações Sociais de que trata 
a Portaria n° 1.068 de 27 de outubro de 
2021, que passa a ter a seguinte compo-
sição:
I - Julia Rocha Reis - Membro da Contro-
ladoria Geral do Município;
II - Antônio Francisco Alves Neto - Mem-
bro da Procuradoria Geral do Município;
III - Marcos Mendonça dos Anjos - Mem-
bro da Secretaria Municipal de Saúde;
IV - Valéria Silveira Mendonça - Membro 
da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia;
V – Elaine da Costa Carneiro - Membro 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo.
Art. 2° Os membros da Comissão de 
Qualificação de Organizações Sociais, 
sob presidência da primeira, ficarão res-
ponsáveis pela apreciação e emissão de 
parecer sobre os requerimentos de quali-
ficação das organizações sociais no âm-
bito do Município de Saquarema.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando a Por-
taria n° 699 de 5 de maio de 2025 e dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

AVISO DE ERRATA DE 
PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 

UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Onde lia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025.
Leia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90002/2025.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90038/2025 – UASG 985909

Objeto: Aquisição de lixeira contentor tipo 
container para atender a demanda das 
unidades pertencentes a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme processo 
administrativo nº 6.455/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 24/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 10.181/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso III, 

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LI - Nº 101
S E X TA - F E I R A , 6 DE JUNHO DE 2025

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ........................................................................................ 1
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu ............................................................................... 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cordeiro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 029/2025

O B J E TO : Ref. a contratação de empresa para fornecimento de serviço
de coffee breack/buffet em atendimento as demandas do Fundo Mu-
nicipal de Assistência Social, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos. D ATA : 26 de junho
de 2025, às 13h. LOCAL: h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r UASG:
985829 EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2025, disponível EX-
C L U S I VA M E N T E nos sites h t t p : / / w w w. c o r d e i r o . r j . g o v. b r e
h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r, a partir do dia 09 de junho de 2025.
Valor estimado/máximo: R$ 154.286,10.

Cordeiro, 04 de junho de 2025.

KELLY SILVA BONIFÁCIO
Pregoeira

Id: 2652366

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº : 394/2025
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
OBJETO: A presente licitação tem por objeto Contratação de empresa
especializada em licenciamento de uso de programas de computação,
assessoria em informática, incluindo implantação, instalação, configu-
ração e manutenção de programas de computação e bancos de da-
dos além de atualização de páginas eletrônicas, relacionados com o
Sistema de Arrecadação de Tributos Municipais, além de ser disponi-
bilizado em um ambiente obrigatoriamente web, em atendimento as
necessidades deste Município, conforme legislações tributárias em vi-
gor, será adiado por “SINE DIE”.

Mangaratiba, 04 de junho de 2025.
Mariana de Vasconcellos Pontes Alves
Agente de Contratação/Pregoeiro
Portaria nº: 1001/2025

Id: 2652675

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 028/CPL/24 (90.028/2024 - PNCP)
PROCESSO Nº 2023/200.082
UASG: 925124
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
TECNOLOGIA - SEMAT
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação - CPLMOS/SEMUG, torna público que, realizará Pregão Ele-
trônico, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (TI) PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS RELACIONADOS À LOCA-
ÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE, CONVERSÃO, MIGRAÇÃO, IM-
PLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE PARA O LOTE 1 E SUS-
TENTAÇÃO DE SISTEMAS, DESENVOLVIMENTO/ATUALIZAÇÃO DE
NOVA PLATAFORMA DE GESTÃO TRIBUTÁRIA COM TRANSFERÊN-
CIA DE TECNOLOGIA, SUSTENTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
REDES E CONTRATAÇÃO DE BANCO DE HORAS (SOB DEMANDA)
PARA DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE PARA NOVOS MÓDU-
LOS PARA O LOTE 2, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E

SEUS ANEXOS. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. MODO DE DIS-
P U TA : A B E RTO . A PARTIR DE: 06/06/2025 DAS 09:00 ÀS 17:00
HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 25/06/2025 ÀS 11:00 HORAS -
HORÁRIO DE BRASÍLIA. INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida licitação, encontra-se disponibilizado nos endere-
ços eletrônicos http://w w w. g o v. b r / c o m p r a s , w w w. g o v. b r / p n c p e no site
w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link portal da transparência / licitações to-
das as modalidades / ano 2024. Quaisquer esclarecimentos relativos à
licitação poderão ser prestados através do telefone (0XX21) 2666-
4924, nos horários de 09:00 as 17:00 horas ou e-mail: cplnovaigua-
cu@gmail.com.
Nova Iguaçu-RJ, 05 de Junho de 2025.
MÁRCIA BRAGA MOREIRA
Agente de Contratação - CPLMOS/SEMUG

Id: 2652701

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2631/2025 - FMAS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM DRYWALL, INSTALAÇÃO DE DIVI-
SÓRIAS E PORTAS E REBAIXAMENTO DE TETO EM PLACAS DE
GESSO ACARTONADO NA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNI-
CÍPIO DE PINHEIRAL/RJ; Data/Hora: 25/06/2025 às 09:30 horas.

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 22102-0240 Ramal: 237. E-mail/ Sites: licita-
c a o @ p i n h e i r a l . r j . g o v. b r / https://novobbmnet.com.br/ / https://transparen-
cia.betha.cloud/#/LxwrdDMDjzGjXmlXr0SUBg==/consulta/98595

Vagner Machado Soares
Secretário de Governo/PMP

Autoridade Competente

Id: 2652620

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 160/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
para aquisição de instrumental para uso ambulatorial e cirúrgico, con-
forme edital. P. A. n°: 7.044/2025. Data/Hora 26/06/2025 às 14:00 ho-
ras. -Concorrência Eletrônica nº 14/2025 - Construção de quadra po-
liesportiva - Ecoparque, conforme edital. P. A. n°: 41.155/2024. Da-
ta/Hora 17/07/2025 às 14:00 horas. Edital disponível no site:
h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »licitações» licitações agendadas e
https://bnc.org.br/ - E-mail: editais.resende@gmail.com -Tel: (024)
3354-4625. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Li-
citações e Contratos.

Id: 2652754

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE SÃO GONÇALO
- AVISO DE SUSPENSÃO -

Pregão Eletrônico SRP N°: 90018.2025
Tipo: Menor preço por item.
Processo: 0086/2025

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Fórmula Infantil. Fica
“SUSPENSO SINE-DIE” o certame licitatório do Pregão em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gon-
çalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shop-

ping, das 09h00min às 17h00min horas, pelo telefone nº (0xx21)
31955198 - Ramal: 1083 ou no site https://www.gov.br/compras/pt-br
(Portal Nacional de Compras).

Natanna Rodrigues de Brito Santana
Pregoeira

Id: 2651917

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 - UASG
985909

Objeto: Contratação de empresa qualificada para execução de 01 (um)
complexo educacional no Município de Saquarema, conforme processo
administrativo nº 6.456/2025.
Onde lia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº
90001/2025.
Leia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº
90002/2025.
Saquarema, 5 de junho de 2025.
Flávio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

Id: 2652765

GESTÃO
DOCUMENTAL

Qualidade 
do serviço

Guarda
Digitalização
Indexação e 
Gerenciamento
Sistema 100% 
em nuvem

(21) 2717-6209

rjdoc@ioerj.rj.gov.br

Rectangle



‘Herdeiro’ de líder do CV na mira
Éverton Alan Soares Conceição é filho de ‘Orlando Jogador’, um dos fundadores da facção

REGINALDO PIMENTA

Presos em operação contra ‘braço’ do Comando Vermelho foram encaminhados à Cidade da Polícia. Todas as prisões foram feitas em flagrante

A 
Polícia Civil realizou, 
ontem, uma opera-
ção contra uma asso-
ciação para o tráfico 

do Comando Vermelho (CV) 
que atua no Complexo do 
Parque Floresta, em Belford 
Roxo, na Baixada Fluminen-
se. O principal alvo era Éver-
ton Alan Soares Conceição, 
conhecido como ‘Popeye’, 
‘Eto’ ou ‘Calvin’, herdeiro di-
reto de Orlando da Concei-
ção, o ‘Orlando Jogador’, líder 
e um dos fundadores da orga-
nização criminosa.

Na ação, os agentes pren-
deram sete homens e detive-
ram dois adolescentes. Foram 
cumpridos 101 mandados de 
prisão e de busca e apreen-
são. A ação buscava prender 
outros três suspeitos. No en-
tanto, eles não foram encon-
trados. Investigações apontam 
que eles estariam escondidos 
nos complexos da Penha e Ale-
mão. As prisões realizadas fo-
ram feitas em flagrante. Com 
eles, os agentes apreenderam 
drogas, rádios comunicado-
res, anotações relacionadas 
ao tráfico, celulares e note-
books. Segundo a Delegacia 
de Repressão a Entorpecentes 
(DRE), o território explorado 
por Éverton é composto pelas 
comunidades de Santa Mar-
ta, Vila Pauline, Caixa d’Água 
e Parque Floresta. 

Ainda de acordo com a Po-
lícia Civil, o traficante seria 
o responsável por coordenar 
todas as atividades ilícitas, 
autorizar execuções, coman-

dar ataques a forças policiais, 
determinar a instalação de 
barricadas e explorar econo-
micamente os moradores, me-
diante violência e coerção.

De acordo com o delegado 
titular da DRE, Paulo Saback, 
Éverton age de forma violenta: 
“O Popeye é altamente violen-
to e periculoso, são diversas 
anotações e investigações de 
homicídio e relacionamento 
com narcotráfico, como com-
pra de armas, expansão ter-
ritorial, guerras territoriais e 
ataque às forças de seguran-
ça. São diversas investigações 
nesse sentido que apontam 
para a pessoa dele como sendo 
o chefe, o líder daquele Com-
plexo Parque Floresta”.

Saback frisou que o gru-
po liderado por ele adotou as 
práticas de extorsão, anterior-
mente praticadas por milicia-
nos. “Eles não exploram só o 
narcotráfico, mas também as 
atividades de extorsão de mo-
radores, como estacionamen-
to, serviço de gás, de transpor-
te, fornecimento de energia, 
compra de utensílios, cobran-
ça por serviço essencial, moto-
táxi, táxi, transporte privado, 
todo tipo de serviço tem sido 
explorado”, disse.

O delegado esclareceu que 
Éverton aprimorou as ativida-
des criminosas do pai: “É uma 
herança maldita, que deixou 
para a sociedade a morte, a 
violência e diversos delitos, e 
o filho, infelizmente, segue os 
mesmos passos do pai, poten-
cializando ainda mais as ativi-
dades criminosas porque ex-
pande não só para o narcotrá-
fico mas para diversos delitos”.

Arsenal em ‘caveirão do crime’ no Morro do Dendê
 > A Polícia Militar apreen-

deu um arsenal de armas 
do tráfico de drogas no 
Morro do Dendê, na Ilha 
do Governador, Zona 
Norte do Rio de Janeiro, 
ontem, durante uma ope-
ração contra o crime or-

ganizado. O armamento foi 
encontrado no interior de 
um veículo blindado.

APREENSÕES
Até o fechamento desta edi-
ção, equipes da Polícia Mi-
litar haviam apreendido 

quatro fuzis, quatro pistolas 
e o carro blindado roubado, 
adaptado por criminosos 
com um dispositivo conheci-
do como ‘seteira’, usado para 
atirar com mais facilidade 
do interior do veículo.

Não havia informações so-

bre presos ou feridos du-
rante a ação policial.

A ação foi realizada por 
agentes do 17° BPM (Ilha 
do Governador), com 
apoio de unidades do 1° 
Comando de Policiamen-
to de Área.

ANA FERNANDA FREIRE
ana.freire@odia.com.br

O DIA I SexTA-feIrA, 6.6.2025 RIO DE JANEIRO   5

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061300300

300

Nº 111, sexta-feira, 13 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS DE MAIO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2025

O Município de Três de Maio-RS, através de seu Prefeito Municipal, torna
público que fará realizar as licitações abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO 025/2025 - Exclusiva
para beneficiados pela LC 123/2006. OBJETO: Aquisição de luminárias de LED para
manutenção da rede de iluminação pública, deste Município. ENTREGA DAS PROPOSTAS: a
partir de 16/06/2025 e INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: às 9h do dia 27 de JUNHO de 2025, no
site www.pregaobanrisul.com.br. O Edital completo poderá ser obtido pelos interessados
nos sites da Prefeitura Municipal de Três de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link
Licitações, e do Banrisul, www.pregaobanrisul.com.br ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br,
ou ainda, na SMA - Coord. de Compras, em meio magnético, mediante entrega de mídia
externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br.

CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 2/2025

Julgamento menor preço, sob o regime de empreitada global. OBJETO: Contratação
de empresa para execução da Fase 02 do Centro Esportivo e Cultural do Município de Três de
Maio, que inclui os serviços de vedação do ambiente, esquadrias, impermeabilização,
revestimentos, pisos, acabamentos, pintura, instalação de água, instalação do sistema sanitário,
instalação do sistema de drenagem, instalação elétrica, PPCI, louças e acessórios, serviços
complementares e serviços finais especificados no decorrer do memorial descritivo, junto Ginásio
Ceslau Sawitzki, sito a Av. Medianeira, nº 318, B. São Francisco, bem como o fornecimento de
todo o material necessário para sua execução. DATA DE ENTREGA E ABERTURA DOS E N V E LO P ES :
dia 22 de JULHO de 2025, às 10h (dez horas). O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados no site da Prefeitura Municipal de Três de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link
Licitações, ou ainda, na SMA - Coord. de Compras, em meio magnético, mediante entrega de
mídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br.

Três de Maio, 12 de junho de 2025.
MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURUÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2025 - SRP

O Município de Turuçu torna público que realizará licitação, Aquisição de
Gêneros Alimentícios. Abertura 03/07/2025, às 09h. Concorrência Eletrônica nº 03/2025,
Ampliação do Galpão de Triagem. Abertura 04/07/2025, às 09h.Pelo endereço eletrônico:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os editais encontram-se disponíveis na prefeitura
de Turuçu, das 8h às 12h e das 13h às 17h de segunda a sexta feira, na Br.116, km 482,
s/n, centro, outras informações poderão ser obtidas no setor de licitações, no mesmo
endereço ou pelo telefone (53) 32771282, ramal 210, ou ainda pelo sítio
www.turucu.rs.gov.br.

Turuçu, 12 de junho de 2025.
NATÁLIA SCHERDIEN

Secretária de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 7/2025

O Prefeito de Viamao comunica que sera realizada concorrencia publica para
contratacao de empresa para construcao da emef viver augusta, que ocorrera no dia 30/06/2025,
as 14h02, conforme Edital 134/2025, a disposicao no site www.portaldecompraspublicas.com.br

Viamao, 9 de junho de 2025.
RAFAEL BORTOLETTI DALLA NORA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90043/2025 - SRP

Pregão Eletrônico SRP Nº: 90043/2025 - Processo Administrativo Nº: 014/003584/2024. Objeto:
Aquisição, através do Sistema de Registro de Preços, de cateteres e drenos para manutenção do
abastecimento das Unidades de Saúde da Rede Própria, conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Termo de Referência e neste Edital e seus Anexos. Data e Hora do Certame: 01
de julho de 2025, às 9:00h. Retirada do Edital: Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda,
206, CEP: 25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou
através do Portal da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de
Compras Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg -
Informações: equipepregao.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

BRENO MARQUES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Diário Oficial da União, Seção 3, página 345 de 5 de junho de 2025,
referente ao Aviso de Licitação Concorrência Pública Eletrônica nº 90001/2025 - UASG
985909. Onde se lê: Aviso de Licitação Concorrência Pública Eletrônica nº 90001/2025.
Leia-se: Aviso de Licitação Concorrência Pública Eletrônica nº 90002/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025 - UG-985921

Processo Administrativo Nº:490/2025. Objeto: Contratação de empresas especializadas em exames
de sangue, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Tipo De Licitação: Menor Preço por Lote. Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com
Horário: 12:00 Às 17:00 Horas. Data e Hora da Abertura Da Licitação: Dia 01 de julho de 2025, Às
09:00 Horas, Local: Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br;Www.Gov.Br/Compras Retirada do
Edital: O Edital Encontra-se Disponível No Site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ
(Www.Valenca.Rj.Gov.Br); Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br; Www.Gov.Br/Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2025 - UG-985921

Processo Administrativo Nº:7366/2025. Objeto: FORNECIMENTO DE HORTIFRUTI destinados
ao consumo diário das Unidades Escolares, para composição da merenda escolar com entrega
parcelada em cronograma fornecido pela Secretaria Municipal de Educação, para atender aos
estudantes da Rede Municipal de Educação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, no sistema
de REGISTRO DE PREÇOS, cujos quantitativos, especificações mínimas do objeto e demais

condições gerais para o fornecimento estão descritas no Termo de Referência, em
atendimento a Secretaria Municipal de Educação, para o ano letivo de 2025. Tipo de Licitação:
Menor Preço por Lote. Informações: E-Mail: Licitacoespmvrj@Gmail.Com Horário: 12:00 Às
17:00 Horas. Data e Hora Da Abertura Da Licitação: Dia 02 de julho de 2025, Às 09:00 Horas,
Local: Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br;Www.Gov.Br/Compras Retirada do Edital: O
Edital Encontra-se Disponível No Site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ
(Www.Valenca.Rj.Gov.Br); Www.Comprasgovernamentais.Gov.Br; Www.Gov.Br/Compras.

BEATRIZ MENDES L. G. ESCRIVANI
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VASSOURAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025

Torna pública a realização do Pregão Eletrônico nº 90014/2025, para Eventual
Locação de Veículos, conforme Termo de Referência, dia 01/07/2025, às 10:00h. Edital
disponível em www.comprasnet.gov.br e em www.vassouras.rj.gov.br. Entrega das propostas
até data e horário supra. Contato: 0800 4787 813 e licitacaosaudevassouras@gmail.com.

CARLOS H. S. BRANDÃO
Agente de Contratação/Pregoeiro

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 8° Aditivo ao Contrato nº 010/PJM/2020
PROCESSO: 1-1035/2019/SEMAF, CONTRATO 010/PJM/2020
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALTO PARAISO - RO
CONTRATADA: empresa PÚBLICA SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ n° 04.804.931/0001-01.
DO ADITIVO: Esse termo tem por objeto, a prestação dos serviços de informatização do
Poder Legislativo do Município de Alto Paraíso/RO, considerados contínuos, prorrogando-
os, pelo prazo de 03 (três) meses, não havendo aqui, alteração de valores e/ou prazo.
Alto Paraíso/RO, 12 de junho de 2025. Obs.: Contrato assinado nos autos respectivo.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/CIMCERO/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 353/2025.
O Prefeito do Município de Alto Paraíso/RO, no uso de suas atribuições,

ADJUDICA e HOMOLOGA, a despesa com " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE SISTEMA DE INFORMATIZAÇÃO, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMSAU, por meio do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 010/CIMCERO/2024, vinculado à ATA REGISTRO DE PREÇOS (ARP) Nº
013/CIMCERO/SRP/2024, realizado pelo Consórcio Intermunicipal da Região Centro Leste
do Estado de Rondônia - CIMCERO, Em favor da seguinte empresa: TWI TECNOLOGIA E
GESTAO DE SISTEMAS LTDA - inscrita sob o CNPJ - 11.601.924/0001-60 Valor total
homologado de R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais).

Alto Paraíso-RO, 12 de junho de 2025.
JOÃO PAVAN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 90006/2025/SML/PMA

Adendo Modificador II - Com Reabertura de Prazo. Processo Administrativo nº
21627/2025/SEMSAU. MODO DE DISPUTA: ABERTO - UASG: 450522
LICITAÇÃO ABERTA, COM AMPLA PARTICIPAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil,
para execução da obra de construção do Centro Especializado em Reabilitação - CER,
mediante execução da proposta fundo a fundo nº 07582.9090001/24-004, atendendo
assim as necessidades da secretaria municipal de saúde de Ariquemes/RO. Com o valor
total estimado em R$ 9.261.533,11.

A Prefeitura de Ariquemes/RO, através da Pregoeira designada pelo Decreto nº.
21.882 de 07 de janeiro de 2025, torna público aos interessados, em especial, as empresas
que retiraram o instrumento convocatório deste Concorrência Eletrônica nº 90006/2025,
que houve alteração no itens deste certame, em detrimentro a necessidade de revisão das
peças, vejamos:

1- Alterações nas Planilhas de Orçamento:
Ficam substituídas as planilhas de composição de preços constantes no edital,

em razão de ajustes nos valores unitários e totais de diversos itens, inclusive do valor
global estimado do certame. As novas planilhas atualizadas passam a integrar o edital
como parte integrante e substituem integralmente as anteriormente publicadas.

2- Alteração no subitem 11.15.6 do Edital:
Fica alterado o subitem 11.15.6, com acréscimo de um novo serviço a ser

comprovado e ampliação das quantidades mínimas exigidas, para fins de comprovação da
capacidade técnico-operacional da empresa, mediante a apresentação de certidões ou
atestados de capacidade técnica.

3- Alteração no subitem 11.16.1 do Edital:
Fica alterado o subitem 11.16.1, com o acréscimo de mais um serviço para fins

de comprovação da capacidade técnico-profissional, exigida por meio da apresentação de
certidões ou atestados de responsabilidade técnica em nome do profissional, conforme as
exigências do edital.

Em consonância com a necessidade de incorporar ao edital as Novas Planilhas
e o Edital Retificado, documentos essenciais para a adequada formulação das propostas,
fica REAGENDADA A ABERTURA do certame para o dia 01 de julho de 2025, às 09h00min
(horário de Brasília), na forma da Lei nº. 14.133/21, mantendo-se, contudo, os demais
conteúdos do Edital inalterados. O Edital com Adendo Modificador II, está disponível no
site www.gov.br/compras e www.ariquemes.ro.gov.br/licitacao, sendo que a sessão pública
será pelo site www.gov.br/compras (Comprasnet). Informações através do telefone (69)
3516-2020/2021 ou pelo e-mail pregaopma@hotmail.com

Ariquemes-RO, 11 de junho de 2025.
DAIANE VIEIRA PACÍFICO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90055/2025/SML/PVH - SRPP Nº 48/2025

Tipo: Menor Preço.
A Superintendencia Municipal de Licitações da Prefeitura de Porto Velho, torna

publica a realização do Pregão Eletrônico nº90055/2025/SML/PVH, deflagrado no Processo
nº00600-00046536/2024-89-e, cujo objeto e Sistema de Registro de Preços-SRP, para
eventual Sistema de Registro de Preços Permanente-SRPP, para eventual Aquisição de
Material de Consumo (Cartuchos de Toner para Impressoras da marca Samsung, Xerox,
Kyocera, Brother, Epson e Oki), visando atender as necessidades da Administração Pública
Direta e Indireta do Município de Porto Velho. Data da Abertura das Propostas: 04/07/2025 as

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle




